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Plnenie kritérií pre vymenovanie docentov na Strojníckej fakulte STU v Bratislave

Meno, priezvisko, tituly: Ing. Juraj Úradníček, PhD.

Návrh na menovanie v odbore: 5.1.7 aplikovaná mechanika

Dátum vyhotovenia: 28.01.2020

Minimálne požiadavky

Oblasť výskumu 5 projektovanie, inžinierstvo, technológie a vodné hospodárstvo

Minimálne požiadavky
Požadované hodnoty

stav ku dňu 28.01.2020
docent

I. Pedagogická aktivita

1) Kontinuálna vzdelávacia

činnosť
3 roky po PhD.

10 rokov

po PhD.

2)Vysokoškolská učebnica - 1

alebo

3) Skriptá alebo učebný text 1 0

II. Vedeckovýskumná

alebo tvorivá umelecká

aktivita

1) Výstupy kategórie A, B

alebo C spolu,
201

32 (z toho 12 v časopisoch,

15 vo svetovom jazyku v

zahraničí) 1

z toho

2) Výstupy kategórie A 4 7

III. Ohlasy na publikačnú

činnosť alebo umeleckú

aktivitu

1) Citácie alebo umelecké

ohlasy spolu,
152 21 (z toho 18 v zahraničí) 2

z toho

2) Citácie registrované vo

WOS a SCOPUS
3 16

IV. Vedecká škola

1) Ukončenie výchovy

doktorandov (skončený/po

dizertačnej skúške)

- -

2) Riešiteľ / z toho vedúci

výskumného projektu
1/0 7/2

Podklady na vyhodnotenie plnenia kritéria KHKV-A3

Kritéria boli schválené na zasadnutí VR STU dňa 10.11.2015

1 Z toho aspoň 50 % v časopisoch a aspoň 50 % vo svetovom jazyku v zahraničí
2 Z toho aspoň 30 % v zahraničí
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I. PEDAGOGICKÁ AKTIVITA
1. Vzdelávacia činnosť 10 rokov a 9 mesiacov po PhD.

Inžinierske štúdium ukončil v študijnom odbore 5.1.7 aplikovaná mechanika dňa 15.6.2005

a doktorandské štúdium taktiež v odbore 5.1.7 aplikovaná mechanika dňa 2.4.2009. Po

ukončení doktorandského štúdia pôsobil ako odborný asistent na ústave Aplikovanej

mechaniky a mechatroniky a tiež na ústave Výrobných systémov, environmentálnej techniky

a manažérstva kvality na Strojníckej fakulty STU v Bratislave.

V rámci pedagogickej činnosti prednášal alebo zabezpečoval cvičenia z predmetov Teória

mechanizmov, Mechanika viazaných mechanických systémov, Úlohy MKP, Numerická

mechanika, Programovanie, PLM techniky, CAx systémy, 3D modelovanie s strojníckej praxi.

V rámci individuálnej výučby zabezpečoval predmety Semestrálny projekt, Bakalárska práca a

Diplomová práca. V nasledovných tabuľkách sú vyobrazené predmety v jednotlivých

akademických rokoch podľa systému AIS, ako aj úspešne ukončené vedené bakalárske

a diplomové práce.

Vyučované predmety v období 2007/2008 podľa AIS

Kód Názov Garant Pracovisko Obdobie

25549_2I Numerická mechanika P. Šolek ÚAMM SjF ZS 2007/2008 - SjF

25111_2B Programovanie D. Velichová ÚMF SjF ZS 2007/2008 - SjF

Vyučované predmety v období 2010/2011 podľa AIS

Kód Názov Garant Pracovisko Obdobie

270399_BDP Bakalárska práca (záverečná práca) E. Hekelová ÚSETM SjF LS 2010/2011 - SjF

270597_IDP Semestrálny projekt I E. Hekelová ÚSETM SjF LS 2010/2011 - SjF

270657_IDK Cax systémy Š. Valčuha ÚSETM SjF ZS 2010/2011 - SjF

270682_IDP PLM techniky Š. Valčuha ÚSETM SjF ZS 2010/2011 - SjF

Vyučované predmety v období 2011/2012 podľa AIS

Kód Názov Garant Pracovisko Obdobie

270399_BDP Bakalárska práca (záverečná práca) E. Hekelová ÚSETM SjF LS 2011/2012 - SjF

270498_BEK Bakalárska práca (záverečná práca) E. Hekelová ÚSETM SjF LS 2011/2012 - SjF

270699_IDP Diplomová práca (záverečná práca) E. Hekelová ÚSETM SjF LS 2011/2012 - SjF

270547_IDP Semestrálny projekt I Ľ. Kolláth ÚSETM SjF LS 2011/2012 - SjF

270597_IDK Semestrálny projekt I E. Hekelová ÚSETM SjF LS 2011/2012 - SjF

28888_5B 3D modelovanie v strojníckej praxi Š. Valčuha KVS SjF ZS 2011/2012 - FA

270657_IDP Cax systémy Š. Valčuha ÚSETM SjF ZS 2011/2012 - SjF

270698_IDP Semestrálny projekt II E. Hekelová ÚSETM SjF ZS 2011/2012 - SjF

Vyučované predmety v období 2012/2013 podľa AIS

Kód Názov Garant Pracovisko Obdobie

270399_BDP Bakalárska práca (záverečná práca) E. Hekelová ÚSETM SjF LS 2012/2013 - SjF

270699_IDP Diplomová práca (záverečná práca) E. Hekelová ÚSETM SjF LS 2012/2013 - SjF

270547_IDP Semestrálny projekt I Ľ. Kolláth ÚSETM SjF LS 2012/2013 - SjF

270597_IDP Semestrálny projekt I E. Hekelová ÚSETM SjF LS 2012/2013 - SjF

270698_IDP Semestrálny projekt II E. Hekelová ÚSETM SjF LS 2012/2013 - SjF

28888_5B 3D modelovanie v strojníckej praxi Š. Valčuha KVS SjF ZS 2012/2013 - FA

270699_IDP Diplomová práca (záverečná práca) E. Hekelová ÚSETM SjF ZS 2012/2013 - SjF
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270669_IDP PLM techniky Š. Valčuha ÚSETM SjF ZS 2012/2013 - SjF

270698_IDK Semestrálny projekt II E. Hekelová ÚSETM SjF ZS 2012/2013 - SjF

270698_IDP Semestrálny projekt II E. Hekelová ÚSETM SjF ZS 2012/2013 - SjF

Vyučované predmety v období 2013/2014 podľa AIS

Kód Názov Garant Pracovisko Obdobie

270699_IDP Diplomová práca (záverečná práca) E. Hekelová ÚSETM SjF LS 2013/2014 - SjF

270597_IDP Semestrálny projekt I E. Hekelová ÚSETM SjF LS 2013/2014 - SjF

270698_IDP Semestrálny projekt II E. Hekelová ÚSETM SjF LS 2013/2014 - SjF

28888_5B 3D modelovanie v strojníckej praxi Š. Valčuha KVS SjF ZS 2013/2014 - FA

270669_IDP PLM techniky Š. Valčuha ÚSETM SjF ZS 2013/2014 - SjF

270698_IDK Semestrálny projekt II E. Hekelová ÚSETM SjF ZS 2013/2014 - SjF

270698_IDP Semestrálny projekt II E. Hekelová ÚSETM SjF ZS 2013/2014 - SjF

Vyučované predmety v období 2014/2015 podľa AIS

Kód Názov Garant Pracovisko Obdobie

270399_BDP Bakalárska práca (záverečná práca) E. Hekelová ÚSETM SjF LS 2014/2015 - SjF

270699_IDP Diplomová práca (záverečná práca) E. Hekelová ÚSETM SjF LS 2014/2015 - SjF

270597_IDP Semestrálny projekt I E. Hekelová ÚSETM SjF LS 2014/2015 - SjF

270698_IDP Semestrálny projekt II E. Hekelová ÚSETM SjF LS 2014/2015 - SjF

28888_5B 3D modelovanie v strojníckej praxi Š. Valčuha KVS SjF ZS 2014/2015 - FA

270669_IDP PLM techniky Š. Valčuha ÚSETM SjF ZS 2014/2015 - SjF

270698_IDK Semestrálny projekt II E. Hekelová ÚSETM SjF ZS 2014/2015 - SjF

270698_IDP Semestrálny projekt II E. Hekelová ÚSETM SjF ZS 2014/2015 - SjF

Vyučované predmety v období 2015/2016 podľa AIS

Kód Názov Garant Pracovisko Obdobie

270698_IDK Semestrálny projekt II E. Hekelová ÚSETM SjF ZS 2015/2016 - SjF

270601_IDP Úlohy MKP Ľ. Šooš ÚSETM SjF ZS 2015/2016 - SjF

Vyučované predmety v období 2016/2017 podľa AIS

Kód Názov Garant Pracovisko Obdobie


[…]


and parts. In Hydrocarbon processing. Vol. 90, No. 5 (2011), s.79-81. ISSN 0018-

8190 (2011: 0.082 - IF). Registrované v: WOS

Ohlasy:

1. [3] PANOVA, Julia - HILMOLA, Olli-Pekka. Dynamic bottlenecks in handling and

storage systems. In Russian journal of logistics & transport management. Vol. 2, no. 1 (2015),

s. 11-19.

ADE04 VALČUHA, Štefan - GOTI-ELORDI, Aitor - ÚRADNÍČEK, Juraj -

NAVARRO, Ivan. Multi-Equipment Condition Based Maintenance Optimization by

Multi-Objective Genetic Algorithm. In Journal of Achievements in Materials and

Manufacturing Engineering. Vol. 45, iss. 2 (2011), s. 189-193. ISSN 1734-8412

(2011).

Ohlasy:

1. [3] LI, J. - SREENUCH, T. - TSOURDOS, A. Condition Based Maintenance

Optimization of an Aircraft Assembly Process Considering Multiple Objectives. In ISRN

Aerospace Engineering. 2014, (2014), s. 13 s.

ADF02 ÚRADNÍČEK, Juraj - MUSIL, Miloš. Study of adaptive control algorithm

using hysteretic magneto-rheological damper model in 1/4 car suspension. In

Strojnícky časopis = Journal of Mechanical engineering. Roč. 59, č. 4 (2008), s.1-

13. ISSN 0039-2472 (2008).

Ohlasy:

1. [4] JANČO, Roland - ÉCSI, Ladislav - ÉLESZTÖS, Pavel. FSW numerical simulation of

aluminium plates by SYSWELD - part 1. In Strojnícky časopis = Journal of Mechanical

engineering. Vol. 66, no. 1 (2016), s. 47-52. ISSN 0039-2472.

AED04 PECIAR, Peter - PECIAR, Marián - FEKETE, Roman - ÚRADNÍČEK, Juraj.

Pressure interaction of mixing particulate material along the blade length. In

Scientific Proceedings Faculty of Mechanical Engineering STU Bratislava. Vol. 23,

iss. 1 (2015), s. 99-106. ISSN 1338-1954.

Ohlasy:

1. [4] ECKERT, Maroš. Determination of the rheological properties of powdered materials.

In Transfer 2017 [elektronický zdroj] : proceedings of reviewed papers of the 18th

international scientific conference. Trenčianske Teplice, 23.-24.11. 2017. 1. vyd. Trenčín :

Alexander Dubcek University of Trencin, 2017, S. 1-8. ISBN 978-80-8075-787-8.
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DAI01 ÚRADNÍČEK, Juraj. Multidisciplinárna optimalizácia modelu odpruženia vozidla

vybaveného semiaktívnym magnetoreologickým tlmičom : Kandidátska dizertačná

práca. 1.vyd. Bratislava : STU v Bratislave SjF, 2008. 98 s.

Ohlasy:

6. [3] SEGĽA, Štefan. Modelling and optimization of the hlaf model of a passenger car with

magnetorheological suspension system. In Advances in Mechanisms Design. Dordrecht :

Springer Science-Business Media, 2012, S. 429-434. ISBN 978-94-007-5124-8.

2. Citácie registrované vo WOS a SCOPUS 16 ks

Citácie registrované vo WOS a SCOPUS sú uvedené v kapitole III. Ohlasy na

publikačnú činnosť alebo umeleckú aktivitu v bode 1. Citácie alebo umelecké ohlasy spolu.
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IV. VEDECKÁ ŠKOLA

1. Ukončenie výchovy doktorandov (skončený/po dizertačnej skúške) 0/0 ks

Bez akademickej hodnosti docent resp. profesor nie je možné viesť výchovu

doktorandov z pozície školiteľa. Počas doterajšej činnosti bol v pozícií konzultant dvom

úspešne ukončeným doktorandom - Ing. Pavel Kraus, PhD. (2018) a Ing. Andrea Suchal, PhD.

(2015).

2. Riešiteľ / z toho vedúci výskumného projektu 7/2 ks

2019

projekt č.

VEGA

1/0227/19

prebiehajúci

projekt

Rozšírenie aktuálnych metód

výpočtu dynamickej nestability

automobilových kotúčových

bŕzd s uvažovaním termálno-

štrukturálnych efektov.

zodpovedný

riešiteľ

2015

projekt č.

APVV-15-

0630

úspešne ukončený

projekt

Rozšírenie platnosti

výpočtových štandardov pre

návrh seizmicky odolných

nádrží naplnených kvapalinou,

z hľadiska bezpečnosti v JE a

iných priemyselných oblastiach.

spoluriešiteľ

2015

projekt č.

VEGA

1/0742/15

úspešne ukončený

projekt

Analýza seizmickej odolnosti

nádrží na kvapalinu s

nelineárnymi a časovo

závislými parametrami.

spoluriešiteľ

2013

projekt č.

VEGA

1/0841/13

úspešne ukončený

projekt

Výskum vplyvu materiálových

parametrov na znižovanie

nestability, nadmerného

opotrebenia a zvukovým

prejavov komponentov

automobilových kotúčových

bŕzd.

zodpovedný

riešiteľ

2010

projekt č.

VEGA

1/0503/10

úspešne ukončený

projekt

Riadené kmitanie odpruženia

automobilu využitím

semiaktívnych komponentov.

spoluriešiteľ

2018

projekt č.

053STU-

4/2018

prebiehajúci

projekt

RORETA - Aplikácia rozšírenej

reality v procese výučby

technológie obrábania

spoluriešiteľ

2017

projekt č.

061STU-

4/2017

úspešne ukončený

projekt

Zvýšenie úrovne edukačného

procesu v oblasti výrobných a

environmentálnych technológií

implementáciou inovatívnych

nástrojov

spoluriešiteľ
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