STANOVISKO

habilitačnej komisie na vymenovanie

Ing. Juraja Úradníčka, PhD.

za docenta v odbore habilitačného konania a inauguračného konania aplikovaná mechanika podľa § 35 ods. 4 Zákona č. 269/2018 Z.z. (v študijnom odbore 5.1.7 aplikovaná mechanika v habilitačnom konaní a vymenúvacom konaní v zmysle právnych predpisov platných do 31.08.2019)

1. Základné údaje o uchádzačovi

Meno: Juraj Úradníček
Dátum a miesto narodenia: 17.5.1982, Partizánske
Pracovisko: Ústav aplikovanej mechaniky a mechatroniky, Strojnícka fakulta STU v Bratislave
Akademické a vedecké hodnosti: Ing. – 2004 – Slovenská technická univerzita v Bratislave, Strojnícka fakulta, študijný odbor Aplikovaná mechanika PhD. – 2008 – Slovenská technická univerzita v Bratislave, Strojnícka fakulta, študijný odbor Aplikovaná mechanika
Žiadosť o zahájenie habilitačného konania: predložená dekanovi SjF STU v Bratislave dňa 10.02.2020 spolu so všetkými požadovanými prílohami

2. Názov habilitačnej práce Dynamika nekonzervatívnych mechanických systémov s aplikáciou kotúčovej brzdy

3. Názov habilitačnej prednášky Výskum vplyvu nekonzervatívnych silových účinkov na dynamiku kotúčových brzd

4. Termín a miesto konania obhajoby habilitačnej práce 30. jún 2020 o 8:00 hod.,
Strojnícka fakulta STU v Bratislave,
miestnosť 004

5. Termín a miesto konania habilitačnej prednášky 30. jún 2020 o 10:15 hod.,
Strojnícka fakulta STU v Bratislave,
miestnosť 023

6. Stanovisko oponentov habilitačnej práce

Za oponentov habilitačnej práce Ing. Juraj Úradníčka, PhD. boli na základe rozhodnutia Vedeckej rady SjF STU v Bratislave zo dňa 03.03.2020 menovaní:

prof. Ing. Milan Nad', CSc., MTF STU v Bratislave

Dr. h.c. prof. Ing. Milan Žmindák, CSc., Sjf ŽU v Žiline

prof. Ing. Jiroslov Zapoměl, DrSc., FS VUT VŠB-TU Ostrava

Všetky tri oponentské posudky sú kladné s odporúčaním vymenovať habilitanta po úspešnej obhajobe za docenta v odbore habilitačného konania a inauguračného konania aplikovaná mechanika podľa § 35 ods. 4 Zákona č. 269/2018 Z.z. (v študijnom odbore 5.1.7 aplikovaná mechanika v habilitačnom konaní a vymenúvacom konaní v zmysle právnych predpisov platných do 31.08.2019).

Oponentské posudky vyzdvihli aktuálnosť zvolenej témy a konštatovali, že práca má monotematický charakter a je orientovaná na dynamiku nekonzervatívnych mechanických sústav. Znalosť vplyvu nekonzervatívnych silových účinkov na stabilitu mechanických systémov je kľúčová v oblasti návrhu a realizácie množstva inžinierskych aplikácií. Navyše problematika dynamiky kotúčových bŕzd, z hľadiska dynamickej nestability a pískania, predstavuje doposiaľ nevyriešený problém. Oponenti pozitívne hodnotili vhodne zvolenú tému a zameranie habilitačnej práce. Poukázali aj na fakt, že zvolená tematika je vysoko aktuálna ako z hľadiska súčasného stavu, tak i z hľadiska perspektívy a potrieb odboru.

prof. Ing. Milan Nad', CSc., MTF STU v Bratislave

Predložená habilitačná práca z hľadiska zamerania a obsahu korešponduje s cieľmi a zameraním študijného odboru 5.1.7 - Aplikovaná mechanika. Z hľadiska súčasného stavu vedeckého poznania a vzhľadom na súčasné a pravdepodobne aj budúce požiadavky inžinierskej praxe v oblasti odboru „Aplikovaná mechanika“ možno považovať predloženú habilitačnú prácu za aktuálnu.

Jednotlivé kapitoly habilitačnej práce sú prezentované na požadovanej vedeckej úrovni. Z hľadiska pedagogického a didaktického je spracovanie habilitačnej práce na požadovanej úrovni. Počet a kvalita publikovaných prác autora, ako aj ohlasy na jeho práce a aktivity nepochybne svedčia o jeho vedecko-odbornej erudícii. Taktiež jeho výsledky v oblasti pedagogiky možno hodnotiť veľmi pozitívne.

Dr. h.c. prof. Ing. Milan Žmindák, CSc., Sjf ŽU v Žiline

Prezentované výsledky sú cenným nástrojom pre ďalší vývoj vedného odboru. Je pochopiteľné, že zahrnutie všetkých efektov do analýzy DNMS nie je možné. Ide hlavne o problémy nelineárnych efektov. Preto je potrebné kombinovať numerické metódy riešenia s experimentálnymi metódami, ako je napríklad experimentálna modálna analýza, digitálna obrazová korelácia, akustická emisija, atď.

Uchádzač vo svojej práci preukázal, že má veľmi dobré teoretické aj praktické znalosti z oblasti DNMS. Získané numerické a experimentálne výsledky dokáže profesionálne vyhodnotiť a aplikovať v praxi. Predložená HP Ing. Jurajovi Úradníčkovi, PhD., ako aj jeho doterajšie vedecké a pedagogické výsledky spĺňujú podmienky kladené na vypracovanie habilitačnej práce v zmysle vyhlášky MŠ SR o habilitácii docentov a vymenúvaní profesorov č.6/2005 z 8.decembra 2004. HP jednoznačne dokazuje, že ide o popredného odborníka v oblasti aplikovanej mechaniky. Po vyjadrení sa k pripomienkam, resp. odpovediam na uvedené otázky a v prípade úspešnej obhajoby odporúčam Ing. Jurajovi Úradníčkovi, PhD. udeliť vedecko-pedagogicky titul docent.

prof. Ing. Jiroslov Zapoměl, DrSc., FS VUT VŠB-TU Ostrava

Zvolené téma predložené habilitační práce Ing. Juraje Úradníčka, Ph.D. je aktuální a opírá se o požadavky technické praxe. Z práce a dalších publikačních aktivit vyplývá, že autor má přehled o chování nekonzervativních mechanických soustav. Kladem práce je, že ke zkoumání zvoleného problému autor využívá jak počítačových simulací, tak i

experimentálneho merania. Svým rozsahom je práce podprůmerná a pritom některé její části jsou nedostatečně rozpracovány. Použitá metodika byla rozebrána v připomínkách k práci. Grafické provedení habilitační práce je dobré, jazyková úroveň byla zhodnocena ve formálních připomínkách k práci. Pro zvážení všech přínosů a nedostatků práce doporučuji k obhajobě.

7. Hodnotenie habilitačnej práce habilitačnou komisiou

Práca je zameraná na problematiku nekonzervatívnych mechanických systémov. Poukazuje na ich spoločné črty a spôsoby analýzy. Na diskretných respektíve konečno prvkových systémoch je prehľadne vysvetlený spôsob výpočtu vlastných čísiel pomocou lineárnej algebry a riešenia všeobecného problému vlastných čísiel. Na základe výpočtu vlastných čísiel sú definované podmienky stability. Bližšie je analyzovaný typ nestability známy ako „flutter“. Práca pojednáva o vplyve tlmenia na nestabilitu nekonzervatívnych mechanických systémov a na spôsob syntézy stabilizujúcej matice tlmenia. Poukazuje na príčiny vzniku komplexných vlastných tvarov kmitania. Je realizovaná verifikácia numerického modelu a odhad tlmiacich vlastností systému, sú vyhodnocované frekvenčné prenosové funkcie zjednodušeného modelu kotúčovej brzdy a následne sú odhadnuté modálne vlastnosti sústavy. Je poukázané na možnú existenciu destabilizujúceho tlmenia v systémoch kotúčových brzd prostredníctvom konečno prvkovej analýzy. Práca obsahuje popis návrhu experimentálneho testovacieho zariadenia k termálnym a dynamickým analýzám zjednodušeného modelu kotúčovej brzdy a k verifikáciám matematických modelov. Výsledky práce sú veľmi dobre aplikovateľné pri realizácii výpočtových modelov komplexných systémov kotúčových brzd a predstavuje základ pre ďalšie štúdium vlastností nekonzervatívnych systémov.

Obhajoba habilitačnej práce sa uskutočnila za prítomnosti členov habilitačnej komisie, 2 oponentov a 6 členov VR SjF STU v Bratislave. V diskusii k prednesenej téme vystúpilo 5 členovia habilitačnej komisie a Vedeckej rady SjF STU v Bratislave. Na všetky ich pripomienky a otázky habilitant uspokojivo odpovedal. Komisia prerokovala a zhodnotila priebeh obhajoby habilitačnej práce a v tajnom hlasovaní 3 hlasmi (jednomyseľne) súhlasila s úspešnou obhajobou habilitačnej práce a odporučila pokračovať v habilitačnom konaní Ing. Juraj Úradníčka, PhD.

8. Hodnotenie habilitačnej prednášky habilitačnou komisiou

Téma habilitačnej prednášky bola vybratá z troch navrhnutých tém rozhodnutím Vedeckej rady SjF dňa 3.3.2020 a bola zverejnená 11.02.2020 predpísaným spôsobom na webovej stránke univerzity a v dennej tlači (v denníku SME dňa 9.6.2020). Prednáška sa konala pred členmi Vedeckej rady Strojníckej fakulty STU v Bratislave dňa 30. júna 2020 na Strojníckej fakulte STU v Bratislave v miestnosti 023 na tému Výskum vplyvu nekonzervatívnych silových účinkov na dynamiku kotúčových brzd.

V habilitačnej prednáške sa habilitant venoval problematike vplyvu nekonzervatívnych silových účinkov na dynamiku kotúčových brzd. Zahrnul najnovšie poznatky z oblasti modelovania a riešenia problému pískania kotúčových brzd. Vlastnosti nekonzervatívnych mechanických systémov demonštroval na zjednodušených diskretných modeloch ako aj na komplexných konečno prvkových modeloch. Modely reprezentované matematickým popisom analyzoval prostredníctvom riešenia problému vlastných čísiel. Definované podmienky stability daných systémov a demonštroval príčiny a dôsledky nekonzervatívnych silových účinkov. Analyzoval vplyv tlmenia na stabilitu daných systémov. Výsledky analýz konfrontoval s experimentálnymi analýzami realizovanými na zjednodušenom modeli

kotúčovej brzdy. V rámci habilitačnej prednášky prezentoval aplikovaný výskum v podobe návrhu a realizácie experimentálneho testovacieho zariadenia pre analýzu pískania zjednodušeného modelu kotúčovej brzdy.

Prednáška mala logickú štruktúru, z hľadiska odborného obsahu i pedagogického prístupu bola na zodpovedajúcej úrovni.

Habilitant splnil všetky odborné aj formálne požiadavky na habilitačnú prednášku. V diskusii k prednesenej téme vystúpili 8 členovia Vedeckej rady SjF STU v Bratislave. Na všetky ich pripomienky a otázky habilitant uspokojivo odpovedal. Habilitačná komisia konštatovala schopnosť habilitanta prednášať vedeckú problematiku na úrovni zodpovedajúcej pôsobeniu docenta na univerzite.

9. Stanovisko habilitačnej komisie k výsledkom pedagogickej, vedecko-výskumnej a odbornej činnosti

Ing. Juraj Úradníček, PhD. od roku 2008 pôsobil ako odborný asistent na Ústave výrobných systémov, environmentálnej techniky a manažerstva kvality a od roku 2019 ako odborný asistent na Ústave aplikovanej mechaniky a mechatroniky. V rámci pedagogickej činnosti prednášal, alebo zabezpečoval cvičenia z predmetov Teória mechanizmov, Mechanika viazaných mechanických systémov, Úlohy MKP, Numerická mechanika, Programovanie, PLM techniky, CAx systémy, 3D modelovanie v strojníckej praxi. V rámci individuálnej výučby zabezpečoval predmety Semestrálny projekt, Bakalárska práca a Diplomová práca. Úspešne viedol 21 diplomových prác a 5 bakalársky prác. Bol konzultantom dvom interným doktorandom.

Jeho vedeckovýskumná činnosť je zameraná na problematiku dynamiky mechanizmov a štruktúr, nekonzervatívne mechanické systémy, simulačné a experimentálne metódy v analýze kmitania mechanických systémov. Počas doktorandského štúdia v roku 2008 absolvoval výskumnú stáž na Univerzite v Bristole vo Veľkej Británii, za účelom experimentálnych meraní a identifikácie parametrov matematických modelov magnetoreologického tlmiča. Aktívne rozvíja spoluprácu so zahraničnými univerzitami, napríklad s univerzitou Polytech Lille vo Francúzku, odkiaľ zastrešuje študentov venujúcich sa termálnym a dynamickým efektom v problematike kotúčových bŕzd. Je autorom publikácie v karentovanom časopise a viacerých publikácií vedených v databázach Web of Science a SCOPUS. Je úspešným vedúcim riešiteľom projektu VEGA v rámci ktorého navrhol a zrealizoval patentované experimentálne zariadenie na termálnu a dynamickú analýzu modelu kotúčovej bŕzd pre výskum vplyvu parametrov systému na dynamickú nestabilitu.

10. Odporúčanie pre rozhodovanie VR fakulty

Habilitačná komisia v zmysle kritérií Strojníckej fakulty STU v Bratislave a v zmysle vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor, po preštudovaní predložených materiálov, na základe posúdenia pedagogického a vedeckého profilu, výsledkov habilitačnej práce, úrovne habilitačnej prednášky, na základe kladných oponentských posudkov a úspešnej obhajoby konštatuje, že

Ing. Juraj Úradníček PhD.

s p í ň a

podmienky pre vymenovanie za docenta

a

o d p o r ú č a

jeho vymenovanie v odbore habilitačného konania a inauguračného konania aplikovaná mechanika podľa § 35 ods. 4 Zákona č. 269/2018 Z.z. (v študijnom odbore 5.1.7 aplikovaná mechanika v habilitačnom konaní a vymenúvacom konaní v zmysle právnych predpisov platných do 31.08.2019).

Predseda habilitačnej komisie

prof. Ing. Štefan Segľa, CSc.,
SjF TU v Košiciach

Členovia habilitačnej komisie

doc. Ing. Alžbeta Sapietová, PhD.,
SjF ŽU v Žiline

prof. Ing. Miloš Musil, CSc.,
SjF STU v Bratislave

Oponenti

prof. Ing. Milan Naď, CSc.
MTF STU v Bratislave

Dr. h.c. prof. Ing. Milan Žmindák, CSc.
SjF ŽU v Žiline

prof. Ing. Jiroslov Zapoměl, DrSc.
FS VUT VŠB-TU Ostrava

V Bratislave 30.06.2020